Kính gửi:

                                     - UBND các xã, thị trấn;

        - Trung tâm VHTTTTDL.

 Thực hiện Công văn số 2165/STTTT-BCXB ngày 13/10/2022 của Sở

Thông tin và Truyền thông về đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ

chính trị trong các tháng cuối năm. Nhằm đẩy mạnh các nội dung tuyên truyền

các nhiệm vụ chính trị trong thời gian tới, UBND huyện yêu cầu Trung tâm Văn

hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

I. Nội dung tuyên truyền

 . Tuyên truyền    ng tr    v  ng  i ng    -    ng     i         i

       u  v  T  ng      i    V  ng  i ng     n

- Thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Phong

trào thi đua "Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau" và Tháng cao

điểm “Vì người nghèo” (từ ngày 17/10 đến ngày 18/11 hằng năm) nhằm tuyên

truyền, phát huy truyền thống tương thân, tương ái của các tổ chức, cá nhân,

cộng đồng doanh nghiệp trong và ngoài huyện chung tay ủng hộ qu  “Vì người

nghèo”, gi p người nghèo ổn định cuộc sống.

- Tuyên truyền, giới thiệu, cổ vũ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp các

nhà hảo tâm đã có nhiều đóng góp tích cực, tham gia quyên góp, ủng hộ người

nghèo; những tấm gương điển hình, sáng kiến hay, mô hình tiêu biểu về công

tác giảm nghèo, tạo sự lan tỏa trong xã hội, khơi dậy tinh thần tự lực, tự cường,

nỗ lực vươn lên thoát nghèo của người dân.

- Đưa tin phản ánh về các hoạt động và kết quả hưởng ứng Phong trào thi

đua "Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau" và Tháng cao điểm “Vì

người nghèo” của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. Biểu dương những hộ

gia đình vươn lên thoát nghèo, các địa phương có nhiều cố gắng trong việc hoàn

thành chương trình xây nhà Đại đoàn kết.

 . Tuyên truyền t     i n  ột    n i   v   gi i

    t n        i   i     ng d   di    t i Vi t N  .

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định tại Nghị định số 160/2013/NĐCP

ngày 12/11/2013 của Chính phủ về tiêu chí xác định loài và chế độ quản lý loài

thuộc Danh mục loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; Nghị định số

64/2019/NĐ-CP ngày 16/7/2019 của Chính phủ về sửa đổi Điều 7 Nghị định số

160/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ; Nghị định số 06/2019/NĐCP

ngày 22/01/2019 của Chính phủ về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độ   ậ  - T  d  - H n    ú

Số:           /UBND-VHTT
V/v đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền các

nhiệm vụ chính trị trong các tháng cuối năm

trên địa bàn huyện.

Triệu Sơn, ngày      tháng      năm 2022

2

cấp, quý, hiếm và thực thi Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực

vật hoang dã nguy cấp; Nghị định số 84/2021/NĐ-CP ngày 22/9/2021 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 06/2019/NĐ-CP; Chỉ thị số

04/CTTTg ngày 7/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải

pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư tại Việt Nam.

- Tuyên truyền, vận động người dân không thực hiện các hành vi săn, bắt,

bẫy, bắn chim hoang dã, di cư; không mua, bán, vận chuyển, kinh doanh, tàng

trữ, tiêu thụ trái pháp luật các loài chim hoang dã, di cư; thực hiện nghiêm các

quy định của pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ các loài nguy cấp,

quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; chủ động đấu tranh, tố giác các đối tượng vi

phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ các loài chim hoang dã, di cư.

- Đưa tin, phát sóng các thông điệp, phóng sự, bản tin tuyên truyền về bảo

vệ động vật hoang dã, đặc biệt là các loài chim hoang dã, di cư.

3. Công t      ng     ng v   ng     v i t iên t i

- Cập nhật và thông tin kịp thời, cảnh báo, dự báo về tình hình mưa lũ và

chỉ đạo ứng phó với thiên tai của chính quyền các cấp và các cơ quan chức năng

để người dân biết và chủ động phòng, tránh.

- Tăng thời lượng và tần suất phát bản tin dự báo mưa lũ để thông báo kịp

thời cho người dân chủ động phòng, chống, đặc biệt là công tác ứng phó với

mưa lũ lớn, sạt lở đất, lũ quét có thể xảy ra và công tác di dời dân ở các vùng

nguy hiểm, có nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất.

- Thường xuyên tuyên truyền cho người dân các k  năng phòng, chống và

ứng phó trước các tình huống của mưa lũ, đồng thời chủ động phối hợp với

chính quyền về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả về mưa lũ.

- Khi có diễn biến bất thường về thời tiết Tuyên truyền, hướng dẫn và huy

động người dân trực tiếp tham gia vào các hoạt động phòng ngừa, ứng phó và

khắc phục hậu quả cơn bão gây ra. Trong đó đặc biệt ch  trọng đưa các tin bài

cảnh báo người dân về nguy cơ diễn ra mưa lũ sau bão và phòng, chống dịch

bệnh có thể phát sinh do lũ, ngập lụt.

 . Tuyên truyền    ng  ng Ng y       uật N    Cộng         ội

  ủ ng ĩ  Vi t N   n        trên       n  uy n

Đưa tin, bài thông tin, tuyên truyền, giới thiệu về mục đích, ý nghĩa của

Ngày Pháp luật Việt Nam, trong đó tập trung quán triệt, truyền thông, phổ biến

nội dung chính sách, quy định mới, các Luật mới được ban hành; tác động, hiệu

ứng của các chính sách, pháp luật đến hoạt động sản xuất, kinh doanh; quyền và

lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; tư vấn, định hướng hỗ trợ khởi

nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; các vấn đề dư luận xã hội quan

tâm, trọng tâm là các lĩnh vực: Phòng, chống tham nhũng, cải cách hành chính,

bảo vệ môi trường, đất đai, biên giới, hải đảo, xử lý vi phạm hành chính, khiếu

nại, tố cáo, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng, chống cháy nổ, an toàn giao

thông, phòng, chống tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, xâm hại phụ nữ, trẻ em,

bình đẳng giới, chính sách an sinh xã hội; cuộc cánh mạng công nghiệp lần thứ

tư và các vấn đề pháp lý đặt ra; các điều ước quốc tế mà Cộng hòa XHCN Việt

3

Nam là thành viên và các thỏa thuận quốc tế trong nhiều lĩnh vực khác, đặc biệt

là trong lĩnh vực pháp luật và tư pháp… Kịp thời phản ánh, lan toả các nhân tố

tích cực, góp phần củng cố niềm tin, tạo đồng thuận trong toàn xã hội.

II. Tổ      t     i n

 . Trung tâ  V n      T  ng tin  T   t    v  Du       uy n

- Căn cứ các nội dung tuyên truyền, chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tuyên

truyền, đưa tin, bài viết đảm bảo nội dung phù hợp và hiệu quả trong từng thời

điểm.

- Tổ chức tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động, treo băng zôn, khẩu

hiệu qua các trục đường chính của huyện.

- Lồng ghép tuyên truyền qua các hoạt động sân khấu hóa.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tăng cường thời lượng thông tin,

phóng sự... trên hệ thống Đài truyền thanh huyện và Cổng thông tin điện tử

huyện.

- Cập nhật tin, bài, các sự kiện của các địa phương, đơn vị được diễn ra

trong các tháng cuối năm.

 . Đ i v i         t   tr n

- Tiếp âm Đài truyền thanh huyện, tăng thời lượng tin bài trên hệ thống

Đài truyền thanh xã

- Treo băng zôn, khẩu hiểu trên các trục đường liên thôn, liên xã, cơ quan,

công sở, nơi tập trung đông người trong các hoạt động diễn ra trong các tháng

cuối năm 2022.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của xã.

- Tổ chức lồng ghép các nội dung tuyên truyền thông qua các hội nghị

UBND, phổ biến thông qua các tổ chức hội.

UBND huyện yêu cầu Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch

huyện; UBND các xã, thị trấn nghiêm t c tổ chức thực hiện tốt các nội dung

trên./

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

 HÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

4

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-04T08:18:16+0700

		2022-11-04T09:48:18+0700

		2022-11-04T09:48:29+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-04T09:49:27+0700